²⁴ *Eumenidi* 658-666: «Non è la madre la generatrice di quello che è chiamato suo figlio: ella è la nutrice del germe in lei seminato. Il genitore è colui che la feconda; e lei, come ospite a ospite [ma anche come straniera a straniero] salva il germe, quando un dio non l'abbia già distrutto. E ti mostrerò la prova di questo argomento. Può esistere un padre, anche senza madre: è presente dinanzi a te, come testimone, la figlia di Zeus Olimpio, neppure nutrita nelle tenebre di un ventre, eppure germoglio quale nessuna dea può generare».

²⁵ Su questa *Eroide* cfr. J. Reeson, *Ovid, Heroides 11., 13. and 14. A Commentary*, Leiden-Boston-Köln, Brill, 2001, p. 1-12; sui tentativi di aborto di Canace per liberarsi del frutto della colpa, cfr. S. Santelia, «... *nec intra viscera tua*», p. 192-193.

²⁶ Sul tragico destino della madre di Asclepio raccontato da Ovidio nelle *Metamorfosi*, 2.534-632 nella forma dell'*aition* del nero piumaggio del corvo e sulla sua specifica collocazione nel complesso panorama delle varianti del mito di Coronide si rinvia alla recente e approfondita trattazione di D. Fermi, *Lo sventurato connubio. Ricerche sul mito di Koronis*, Bari, Levante, 2018, p. 90-96 e alla bibliografia precedente ivi citata.

²⁷ Ovidio, *Metamorfosi*, 2.542-547: *Pulchrrior in tota quam Larisaea Coronis / non fuit Haemonia. Placuit tibi, Delphice, certe, / dum vel casta fuit vel inobservata; sed ales / sensit adulterium Phoebeius, utque latentem / detegeret culpam, non exorabilis index, / ad dominum tendebat iter*; 598-630: *nec coeptum dimittit iter dominoque iacentem / cum iuvene Haemonio vidisse Coronida narrat. / Laurea delapsa est audito crimine amantis, / et pariter vultusque deo plectrumque colorque / excidit, utque animus tumida fervebat ab ira, / arma adsueta capit flexumque a cornibus arcum / tendit et illa suo totiens cum pectore iuncta / indevitato traiecit pectora telo. / Icta dedit gemitum tractoque a corpore ferro / candida puniceo perfudit membra cruore / et dixit: «Potui poenas tibi, Phoebe, dedisse, / sed peperisse prius; duo nunc moriemur in una». / Hactenus, et pariter vitam cum sanguine fudit. / Corpus inane animae frigus letale secutum est. / Paenitet heu! sero poenae crudelis amantem / seque, quod audierit, quod sic exarserit, odit, / odit avem, per quam crimen causamque dolendi / scire coactus erat, nec non arcumque manumque / odit cumque manu temeraria tela sagittas; / conlapsamque fovet seraque ope vincere fata / nititur et medicas exercet inaniter artes. / Quae postquam frustra temptata rogamque parari / vidit et arsueros supremis ignibus artus, / tum vero gemitus (neque enim caelestia tingi / ora licet lacrimis) alto de corde petitos / edidit, haud aliter quam cum spectante iuvenca / lactentis vituli dextra libratus ab aure / tempora discussit claro cava malleus ictu. / Ut tamen ingratos in pectora fudit odores / et dedit amplexus iniustaque iusta peregit, / non tulit in cineres labi sua Phoebus eosdem / semina, sed natum flammis uteroque parentis / eripuit geminique tulit Chironis in antrum.*